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SENOR PRESIDENTE DE LA

CAMARA DE REPRESENTANTES

LIC. SEBASTIAN VALDOMIR
0of. 1073/2025

De mi mayor consideracion:

Me dirijo a usted, en respuesta al pedido
de informes presentado por el Sefior Representante Juan Pablo
Delgado, remitido a esta Secretaria de Estado por nota de la Camara
de Representantes Nro. 2315 de fecha 18 de agosto de 2025.

En tal sentido, a fin de contemplar la
inquietud del Sefior Representante, se adjunta informe de Ila
Comisién Honoraria pro Erradicacion de la Vivienda Rural Insalubre
(MEVIR- Doctor Alberto Gallinal Heber), de fecha 14 de octubre de
2025. -

Sin otro particular, saluda cordialmente;

Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Temtornal

@} e

‘;;/\Z/i !/((:)\d; ' CARPE»‘I'A N° ./(/'L:) lcé-: j

GRA AU 36 ASUNTON® 2(42
E.E. 2025/14000/003662
DGS/ML

Sr




PDEF js vie:ver https://gexweb/Blob/BlobWebService:sve/Preview PDFBlobIndexa:::

Ministerio de Vivienda | Sistema Publico
y Ordenamiento Territorial ‘ de Vivienda !I!,g!!!
Para: Sefiora Ministra de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Tamara Paseyro

De: Presidente de MEVIR — Dr. Alberto Gallinal Heber
Dr. Andrés Lima

Asunto: Respuesta a la solicitud de informacion del Representante Juan Pablo
Delgado

Por la presente, damos respuesta a la nota enviada solicitando conocer la planificacion
quinquenal institucional para el perfodo 2025-2029, asi como también el detalle de los planes

en ejecucién y planificados para el departamento de Canelones.

Respuesta preguntas 1.2,3v 4

Informamos que actualmente MEVIR esta definiendo las zonas prioritarias de intervencion en
el quinquenio, en todo el pais. En este sentido, los equipos técnicos se encuentran elaborando
una metodologia que orientara la definicin de los lugares a intervenir durante el quinquenio.
Una vez finalizado este proceso, se dara a conocer la planificacion territorial priorizada para los

proximos anos.

Respuesta pregunta 5

A la fecha, no se encuentra previsto ampliar los planes de vivienda en las localidades de San
Bautista y Castellanos.

En el caso de San Bautista, MEVIR no dispone de otros terrenos, encontrdndose en tramite la
adquisicién del terreno perteneciente a AFE, en el cual se esta construyendo el actual plan de
viviendas.

En cuanto a Castellanos, se considera que la demanda habitacional ha sido atendida de manera

satisfactoria, por lo que inicialmente no se prevén nuevas intervenciones en la localidad.

Respuesta pregunta 6

En primer lugar cabe mencionar que no se encuentra aprobado ningun plan en Empalme Olmos.

En cuanto a los planes de San Jacinto y Paso de la Cadena, se informa que:

» San Jacinto se realizara el llamado a los programas de Planta Urbana y Area Rural en
el mes de noviembre del presente afio y el plan nucleado tendrd su inscripcién el

préximo afio, sujeto a la resolucién de las dificultades de viabilidad en materia de agua
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potable (se requiere respuesta de viabilidad de conexién por parte de OSE) y
saneamiento (se estdn realizando relevamientos para comprar un predio para ubicar una

nueva planta de tratamiento).

« Paso de la Cadena, esta planificada la inscripcion a los programas para el afio 2026,
sujeto a la resolucién de las dificultades de viabilidad en materia de agua potable y
saneamiento. OSE y MEVIR estan trabajando en forma conjunta para definir la fuente
de agua que dard servicio a las viviendas actuales y las posibles futuras. OSE no cuenta
actualmente con servicio en la localidad. Condicionado a estas gestiones de agua
potable se definird como avanzar con la regularizacién de la planta de tratamiento
actual y estudio del saneamiento para las futuras.

Cabe recordar que el convenio firmado con OSE en el afio 2023 estd siendo

renegociado por OSE.

Respuesta pregunta 7

En cuanto al llamado a tierras correspondiente a la localidad de Suérez, se comunica que se
encuentra finalizado, sin que se hayan obtenido resultados favorables respecto a la adquisicién,
debido a la falta de viabilidad o a los precios ofertados. Del mismo modo, se informa que
actualmente no existen llamados abiertos para la adquisicién de terrenos en el departamento de

Canelones hasta tanto no se defina la planificacién territorial quinquenal.

Quedando a las 6rdenes por cualquier otra informacion,

Saluda atentamente,

p/MEVIR
“Dr. Albexto Gallinal Heber”
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ér. Andrés Lima
Presidente
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